
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E
TRIBUTI

 N. 3 / PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI  DEL 22-01-2019

REG. GEN. N. 8

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la legge 8.6.1990, n. 142;

VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.

15.5.97, n. 127;

VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2;

VISTA la LR 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti

Locali;

VISTO in particolare l'art.184, del D.Lgs. 267/2000, citato; VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Determina Sindacale 596 del 18/12/2018, con la quale, allo scrivente, è stato conferito

l'incarico per la posizione organizzativa del II Settore denominato “Programmazione

economico-finanziaria e tributi” periodo dal 27-07-2018 al 26-01-2019;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al

D.Lgs. 23 giugno 2011 · 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

DATO  ATTO che i Fabbisogni Standard sono stati introdotti nell'ordinamento nazionale con il D.

Lgs. 26/11/2010, n. 216, emanato in attuazione della delega in materia di federalismo fiscale

disposta con la L. n. 42/2009 e che essi costituiscono i nuovi parametri cui ancorare il

finanziamento delle spese fondamentali di comuni, città metropolitane e province, al fine di

assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio della spesa storica;

RILEVATO che la metodologia per la determinazione dei fabbisogni costituisce una operazione

tecnicamente complessa, per la cui effettuazione il decreto definisce una serie di elementi da

OGGETTO:AFFIDAMENTO ALLA GIES SRL DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA ALLA COMPILAZIONE DEL QUESTIONARIO SUI
FABBISOGNI STANDARD 2018.



utilizzare e ne affida l'attuazione alla Società per gli studi di settore, ora Soluzioni per il Sistema

Economico - Sose S.p.A;

CONSIDERATO che la compilazione ha riguardato per gli anni precedenti (2011, 2012, 2013,

2015, 2016, 2017) tutti i Comuni, Unioni di Comuni e Province e che la novità è rappresentata

quest'anno dalla richiesta di compilazione del nuovo questionario FC40U-2018 agli Enti Locali

della Regione Sicilia, prima Regione Autonoma a compilare i questionari al fine della revisione

della metodologia di determinazione dei fabbisogni standard, nonché del conseguente

aggiornamento  dei coefficienti di riparto delle funzioni fondamentali.

DATO ATTO che, per quanto concerne la Regione Siciliana, il legislatore nazionale, al fine  di

garantire la razionalizzazione della spesa pubblica locale  e il progressivo  superamento  del  criterio

della spesa storica nell'assegnazione delle risorse  regionali,  ha  introdotto,  nell'ambito  delle

disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2015 -Legge  di stabilità  regionale,  il

disposto di cui  all'art.  8 della  l.r. 9/2015, recante  livelli  essenziali  delle  prestazioni  degli enti

locali", secondo il quale (comma 1) l'Amministrazione regionale, nel rispetto dei princi pi e dei

criteri definiti dall'art. 11 della Legge n. 42/2009, determina, con il concorso delle Autonomie

Locali, i fabbisogni standard di comuni e liberi consorzi comunali relativamente alle funzioni

fondamentali degli enti stessi, per garantire i livelli essenziali delle prestazioni eventualmente alle

stesse connesse. Il secondo comma del predetto articolo, così come innovato dall'art. 7 della recente

legge regionale 11 agosto 2017, n. 15 prevede che "Per le finalità di cui all'articolo 1, comma 513

della legge 11 dicembre 2016 n. 232, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 5 del decreto

legislativo 26 novembre 2010, n. 216";

RILEVATO che l'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica di concerto con

l'Assessorato regionale dell'economia, ha siglato un protocollo di intesa in materia di innovazione

tecnologica con l'ANCI Sicilia, per avvalersi della collaborazione della società SOSE con il

coinvolgimento dell'lfel;

DATO ATTO che il Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali ha incaricato la SO.SE. ad

avviare la somministrazione  agli enti locali siciliani del questionario dalla stessa elaborato in

collaborazione con IFEL;

PRESO ATTO che il questionario di cui sopra, è stato effettivamente trasmesso agli enti locali (cd.

Questionario Unico FC40U) e che si compone di due moduli, uno per la raccolta dei dati strutturali

e l'altro per la raccolta dei dati contabili ed in materia di personale, nonché dalle istruzioni per la

compilazione;

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 3 del 22-01-2019 Pag 2 COMUNE DI
ROSOLINI



CONSIDERATO che tale questionario dovrà essere restituito, per via telematica, debitamente

compilato con i dati relativi all'anno 2017, sottoscritto dal legale rappresentante e dal responsabile

economico - finanziario dell'ente, entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione dello

stesso:

RILEVATO   che la  mancata  restituzione,  nel  termine  predetto,  del  questionario    interamente

compilato è sanzionato con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo di invio  dei questionari, dei

trasferimenti a qualunque titolo erogati agli enti locali siciliani e la pubblicazione sul sito del

Ministero  dell'Interno  dell'ente inadempiente;

DATO ATTO che oggetto della rilevazione del questionario sono i dati relativi alle funzioni

fondamentali definite nel d.lgs. 26 novembre 2010, n. 216:

Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo;

Funzioni di polizia locale;

Funzioni di istruzione pubblica;

Funzioni nel settore sociale;

Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti;

Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente (escluso il servizio di edilizia

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economica-popolare e il servizio idrico

integrato);

CONSIDERATO che le voci del questionario da riempire sono oltre 1.500 e che la relativa

compilazione interessa tutti i settori e servizi dell'ente;

VISTA l'offerta pervenuta dalla ditta Gies s.r.l., la quale ha proposto a questo Ente, al fine di

supportarlo nel gravoso adempimenti inerente alla corretta compilazione del questionario sui

Fabbisogni standard, la soluzione "SOS_SoSe" la quale prevede la raccolta e la elaborazione dei

dati attraverso file excel appositamente predisposti con l'indicazione facilitata delle celle da

compilare  da parte  dell'Ente,  la riclassificazione  contabile  e le relative  quadrature  ai fini  SOSE

2018, la compilazione online dei questionari è l'upload finale dei documenti nel portale SOSE, il

tutto con un impatto assolutamente minimo sul personale  dell'Ente.

DATO ATTO che il Questionario si divide in due moduli:

Il primo modulo, Dati strutturali, raccoglie le informazioni in merito alle caratteristiche

dell'Ente e del territorio, nonché alle risorse a disposizione per la produzione dei servizi

svolti per le funzioni di istruzione pubblica, settore sociale e asili nido, amministrazione,

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 3 del 22-01-2019 Pag 3 COMUNE DI
ROSOLINI



gestione e controllo (ufficio tecnico), polizia locale, viabilità e trasporti e gestione del

territorio  e dell'ambiente;

Il secondo modulo, Dati del personale e dati contabili, raccoglie le informazioni riguardanti

le consistenze e le spese del personale addetto a ciascun Servizio e riguardanti le entrate

(accertamenti) e le spese (impegni) correnti per ogni Servizio.

PRESO ATTO che per l'espletamento di tutte le fasi costituenti il servizio, GIES Srl garantisce

l'impiego di proprio personale qualificato ed esperto, che agirà sotto la sua completa responsabilità

e che ha all'attivo centinaia di questionari compilati negli ultimi due anni. GIES Srl garantisce le

effettive capacità di tale personale e la qualità del lavoro già svolto per numerosi Enti Locali, sparsi

su tutto il territorio nazionale;

VERIFICATA l'offerta del servizio di cui in oggetto da parte della ditta GIES Srl il cui prezzo sul

Mepa è pari ad € 1.000,00, oltre iva;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal decreto legge

6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 dispone

l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche - per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

alla soglia comunitaria - di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione

da Consip S.p.A.e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da altre centrali  di committenza ivi

compreso il mercato elettronico della P.A.(Mepa);

RITENUTO opportuno e necessario procedere all'affidamento diretto tramite Mepa del servizio di

compilazione del questionario sui fabbisogni standard, codice Mepa FC40U1000-2018;

DATO ATTO  che l'importo della suddetta fornitura/servizio risulta di valore inferiore alla  soglia

di rilievo comunitario;

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione

dell'art. 3 della L. 136/2010 e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'AVCP

ed è contraddistinto dal CIG n Z6326CC19B ;

VISTO che i capitoli del Bilancio del Comune di Rosolini, offrono la necessaria disponibilità

economica  per l'impegno della suddetta spesa;

VISTO il comma 5 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone testualmente "Tutte le

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili

quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui   l’obbligazione viene a

scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 3 del 22-01-2019 Pag 4 COMUNE DI
ROSOLINI



all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un

determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio

finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano

movimenti di cassa effettivi";

DATO ATTO che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di

spesa, ha la seguente scadenza (esigibilità dell'obbligazione): 31/12/2019;

ATTESTATO pertanto che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal momento

dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi

dell'art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in merito all'emanazione del provvedimento di che trattasi;

VISTO l'OREELL e relativo regolamento di esecuzione;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di procedere all'affidamento diretto tramite Mepa, a favore della società Gies srl, con sede1.

in via Enrico Notaio n. 23 - Gualdicciolo (Rep. san Marino) della fornitura del servizio

"SOS SoSe" per la compilazione del questionario sui fabbisogni standard;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.n.267/00 e del principio contabile2.

applicato all.4/2 al D.Lgs n. 118/2011 la somma complessiva di euro 1.220,00 iva compresa,

nel seguente modo: quanto ad euro 200,00 al capitolo 20/9 euro 300,00 al capitolo 320/10,

euro 300,00 al capitolo 580/31, euro 420,00 al capitolo 920/20;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs.n.267/00,3.

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto che la mancata adozione del presente provvedimento provoca danni4.

patrimoniali certi e gravi all’Ente derivanti dal blocco dei trasferimenti a qualunque titolo

erogati agli enti locali e la pubblicazione sul sito del Ministero dell’Interno dell’ente

inadempiente.

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 3 del 22-01-2019 Pag 5 COMUNE DI
ROSOLINI



Il Funzionario Responsabile

F.to MODICA VINCENZO

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 3 del 22-01-2019 Pag 6 COMUNE DI
ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, 22-01-19 Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, 22-01-19 Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3 / PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E
TRIBUTI   del  22-01-2019 Reg. Gen. n. 8 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 22-01-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI n. 3 del 22-01-2019 Pag 7 COMUNE DI
ROSOLINI


